FORTVNA SVA) Duo potissimum mouerant Scythæ regem, ut fortunam pressis manibus teneret, illaque non abuteretur. respondet Alexander, & fortuna sua velurum, nec abusurum, hoc est, nihil temerè acturum.

DIMISSISQVE LEGATIS) re infecta, nulla spe vel mentione pacis facta, ex quo intelligebant Scythæ bellum instare, regemque Tanaim transiturum. Nec moratus Alexander, statim flumen cum exercitu transiit. Quod quo pacto, quâ difficultate, quanto periculo factum sit, disertissimè describit Curtius: paucis & ieiunè Arrianus, si utrumque inter se componas, uti mox videbis. Plutarchus verbo attingit in Alexandro, & lib. de fort. Alexandri 2. In Siculo hoc prælium cum alijs multis desideratur. Iustinus omnino transiit.

IN PRORIS CLYPEATOS LOCAVERAT) sapientissimè instituta acies in nauibus & ratibus aduersus hostem, omnem fluminis ripam obsidentem. In priore nauis parte cetera hostibus obuersa, clypeati scutisque obarmati, velut murus nauis positi, qui omnem à tergo turbam clypeis protegerent. Ipsi genibus nitentes, quod alioqui clypei non totum corpus defenderent, si starent, & tormenta ponè collocata, & in hostem intendenda impedirentur.

TORMENTA) catapultæ, scorpiones, ballistæ, quibus hastæ, sagittæ, saxa in hostem excutiebantur.

A FRONTE ET VTROQUE LATERE) quomodo à fronte, ut tela nullum ex armatis circumstantibus læderent, interualla relinquebant armati, per quæ tela exibant.

REMIGES ARMATI SCVTORTUM TESTVDINE PROTEGEBANT) ante remiges collocati. Testudinum formam habes apud Steuuechium & Lipsium in poliorceticis. l. i. dial. 5.

IN ALIIS QVORVE RATIBVS) ergo nullæ naues: & c. supra proras appellauit, prora, nauis non ratis pars.

A PYPPE NANTES EQV OS LORIS TRAHEBANT) nec puppis, nisi in haue proprie, sicut & prora. sunt tamen inter naucs dictæ apud Gellium * ratariæ è ratibus compositæ. * l. 10. c. 23.

VTRES) de quibus supra c. 10. huius libri.

OBIECTA ERATES) ergo extremi natabant, vtribus vecti.

PRIMVS) incredibilis huius regis audacia, vbi cunq; periculum apparebat, primus adfuit, in fronte stetit, regredere ad lib. 4. c. 33. *se ante prima signa dimicaturum*, & quæ sequuntur.

CVI SCYTHAE) ead. belli facies & trajiciendi Granici fluminis difficultas fuit, nisi quod Granicus altiores ab hostium parte ripas haberet, & quæ difficiliorem trajectum Alexandro efficiebant, cum pari modo hostes ripas obsiderent. *hic, inquit, Granicum tot millibus equitum peditumq; 1. 4. c. 24. in vltiore stantibus ripa superauit.*

PRÆTER HANC SPECIEM) terribilem sanè hostium omnes fluminis crepidines armatis obsidentium.

OBLIQUO FLVMINE) nec aduerso, nec secundo, nec transuerso, sed obliquo. aduerso non erat necesse, nec fieri poterat, secundo, non fuissent ad alteram ripam appulsi; transuerso non linebat flumen, restabat vt obliquo ad ripam aduersam contenderent, oblique autem trajectus fiebat, cum rates à ripa quam Alexander tenebat, sensim in alteram partem obliquarentur. sed ea ipsa res (fluminis impetus) magnam creabat difficultatem & periculum. quod nauæ non possent, à flumine, hoste, & proprio milite impediti, quamuis cursum rectà dirigerent, officio suo ritè fungi, & rates pro voto, quæ vellent, flexere. Militum vestigia in illo ratiū concussu vacillabant, nec telis vti poterant, quibus se ab hostium iaculis, quæ tanquam grando aut nimbus ingruiebant, tuerentur, hostemque lacefferent.

TORMENTA SALVTI FVERE) tormenta, quibus repulere Scythas à ripæ margine. ita applicari rates ad terram potuerit, quod dum fieret, conturrexit illa clypeatorum acies, quæ interim iussa fuerat in genua subidere. Hæc missis in hostes telis maximè turbauit Scythas, quod Arrianus quoque declarat *Καὶ ἐστὶν, inquit, οἱ αὐτῶν ἐστὶ τρωτικόν το ἐκ τῶν βαλῶν, εἰς δὲ διὰ τῶ γέππῃ & τῶ θώρακ & διαμπῶν* πλῆγῆς & quæ sequuntur. *Ac nonnulli quidem Scythas telorum iactu vulnerati sunt: vnus scutum & thoracem traiecit, ex equo procidit. At barbari, longinquo telorum iactu, & strenui illius viri cade perterriti, parumper à ripa retrocesserunt. Alexander illos telorum iactu perturbatos conspicatus, tubis clangentibus flumē transit. atque ipsum præeuntem reliquus exercitus subsequutus est: ac primum quidem sagittariis & funditoribus transmisit, fundus telisque Scythas laceffere iubet, ne in phalangem transeuntem irruerent, priusquam vniversus equitatus transmisus esset. Cumque iam omnes in vltiorem ripam euassissent, primum quidem equitum sociorum agmen vnum, & eorum qui sarissas gestant, cohortes quatuor in Scythas immisit. quorum impetū sustinentes Scythæ, atque equitatu cingentes, multi paucos premebant. simulq; facile se recipiebant. Alexander sagittarios atque Agrianos, aliosq; expeditos, quibus præerat Balacrus, equitibus permiscens, in Scythas immittit. ijsq; inter se congressus, tria equitum sociorum agmina, equitesque iaculatores omnes in eos ferri iubet: ipse reliquum equitatum ducens ex aduerso in eos contendit. Iamque non amplius equitatum in orbem, vt antea, ducere poterant. simul enim & equitatus eos premebat, atque expediti equitibus misti, equitatum tuò circumducere non sunebant. Tum manifesta Scytharum fuga fit, cassis circiter mille, & in ijs vno ex ducibus Sarrace, captis CL.* p. 79. & seq.